

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 129 — Rok 133 (4)

Sobota, 3 czerwca 1944 r.

DZIŚ: Kłotyldy, Leszka
JUTRO: Franciszka

Generał Sosnkowski usunięty z politycznego życia emigracji polskiej w Londynie

Rezolucja kongresu Polonii amerykańskiej w Buffalo

SZTOKHOLM, 2. 6. — Polski rząd emigracyjny w Londynie postanowił — jak wynika ze sprawozdań przebywających w Anglii szwedzkich korespondentów — rozdzielić funkcje wojskowe i polityczne, sprawowane dotychczas łącznie przez generała Sosnkowskiego. Na mocy tej uchwały generał Sosnkowski traci funkcję stałego zastępcy szefa polskiego rządu emigracyjnego Mikołajczyka.

Powyższy krok polskiego rządu emigracyjnego, którego następstwa w obecnej chwili nie dadzą się jeszcze przewidzieć, nastąpił niewątpliwie na skutek nacisku bolszewików, któremu nie sprzeciwiły się miarodajne koła angielskie.

Jak wiadomo, ostre ataki sowieckie przeciwko polskiemu rządowi emigracyjnemu koncentrowały się w pierwszej linii na osobach generała Sosnkowskiego, generała Kukiela i b. ministra Raczkiewicza. Wszystkim tym osobistościom, przebywającym od roku 1940 w Anglii, półoficjalne organa prasowe Związku Sowieckiego stawiały przy każdej sposobności zarzut, iż reprezentują „reakcyjną klikę” i z powodu swoich „faszystowskich” zapatrywań zagrażają spistości Aliantów. Te tezy Moskwy zostały dopiero w ostatnich dniach sformułowane w artykule bolszewickiej „Prawdy” w niepraktykowanym dotychczas ostrym tonie.

Przez usunięcie Sosnkowskiego od sprawowania kierowniczej funkcji politycznej w tonie reprezentacji polskiej emigracji w Anglii, Związek Sowiecki osiągnął niewątpliwie nowy sukces prestiżowy. Żądania Kremla, na które bezwzględnie rząd angielski udzielił swej zgody, były już od szeregu miesięcy rozpowszechniane przez agitację komunistyczną i to nie tylko w Anglii, ale także przy pomocy zręcznych intryg na terenie Stanów Zjednoczonych.

Wprost klasycznym przykładem dla tych machinacji Moskwy był artykuł opublikowany nie dawno przez dziennik „Washington Post”, ukazujący się w stolicy Stanów Zjednoczonych. Wymieniony dziennik amerykański apeluje do amerykańskiego ministerstwa sprawiedliwości, aby bliżej zbadało „polską agitację”, to jest wszystkie ujemne oświadczenia Polonii amerykańskiej w stosunku do bolszewizmu. Żądanie to uzasadniono w ten sposób, że Polacy w Ameryce mieszkają się „bez żadnych skrupułów w wewnętrznej polityce Stanów Zjednoczonych”. Ci polscy „ekstremiści” należący do „grup reakcyjnych” — tak pisze „Washington Post” — usiłują swą agitacją wprowadzić rozdwojenie w wewnętrznej jedności Stanów Zjednoczonych i podjudzić Amerykanów polskiego pochodzenia do nieożajnego zachowania się. Istnieje podejrzenie, że polski rząd emigracyjny w Londynie „jest w dużej mierze odpowiedzialny za intrygi tych agitatorów”. Należy przyjąć jako pewne, że głównym in-

icjateorem polskiej agitacji w Stanach Zjednoczonych jest generał Sosnkowski, którego „antyrosyjskie” nastawienie jest znane.

Fakt, że położenie Polaków w Stanach Zjednoczonych wobec rozkładających tendencji propagandy komunistycznej, wywierających także w dużym stopniu wpływ na oficjalne koła Waszyngtonu, nie jest bynajmniej idealne, wynika z uchwały zjazdu Polaków w Stanach Zjednoczonych. Jedną z angielskich agencji prasowych donosi, że zjazd ten, który odbył się w północno-amerykańskim mieście Buffalo, zakończył się uchwaleniem rezolucji, która w formie memorandum ma zostać przekazana na ręce prezydenta Roosevelta:

W memorandum tym Amerykanie polskiego pochodzenia proszą prezydenta Stanów Zjednoczonych, aby nie zgodził się na żadne kompromisowe rozwiązanie w sprawie polskich obszarów wschodnich na korzyść Związku Sowieckiego. Ewentualna propo-

wieka decyzja Roosevelta przy czyniłaby się do niesłuchanego utrudnienia pozycji Polaków. W związku z tym memorandum stwierdza dosłownie: „Polacy nie zasłużyli na to, aby Alianci ich zupełnie opuścili”.

W obliczu tej sytuacji nie można wątpić, że pozbawienie generała Sosnkowskiego jego funkcji politycznych w rządzie emigracyjnym jest z tego powodu szczególnie tragiczne, ponieważ nastąpiło w chwili, kiedy niewątpliwie Stalin ma już w kieszeni listę jakiegoś „komunistycznego rządu polskiego”.

Należy przyjąć jako pewne, że usunięcie Sosnkowskiego z życia politycznego polskiej emigracji stanowi pierwszy krok zemsty Kremla za to, że czołowe osobistości polskiej emigracji po przyjęciu polskich komunistów przez Stalina stwierdziły, iż goście Kremla „są zupełnie nieznanymi i nie posiadają żadnego prawa do występowania jako przedstawiciele polskich interesów”.

Niezlomny duch bojowy wojsk niemieckich

Boje w rejonie Velletri i Valmentone wzrosły do największej gwałtowności

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 2 czerwca:

Podczas ciężkich walk we Włoszech, które w dniu wczorajszym szczególnie w rejonie Velletri i Valmentone spotęgowały się do największej gwałtowności, okazał się duch bojowy naszych oddziałów w walce przeciw liczebnej i materialnej przewadze nieprzyjaciela. Tak więc również i w dniu wczorajszym znowu powstrzymano tutaj nieprzyjaciela, atakującego zmasowanymi siłami piechoty i czołgów, przy wybitnym wsparciu lotnictwa. Jedno już w międzyczasie zarygnowane włamanie, które udało się uzyskać nieprzyjacielowi na północny wschód od Velletri przyniosło mu bardzo ciężkie i krwawe straty.

Na tym odcinku frontu szczególnie odznaczyły się 65 dywizja piechoty pod dowództwem generała-porucznika Pfeiffera, 3 dywizja grenadierów pancernych pod dowództwem generała-majora Heckla, wzmocniona częścią 4-tej dywizji strzelców spadochronowych i jedna złożona grupa bojowa z jednostek armii lądowej oraz oddziału spadochronowego pod dowództwem generała-porucznika Greinera, znakomicie wspierana przez artylerię i artylerię przeciwlotniczą lotnictwa.

Operując nocą samoloty bliskiego wsparcia bombami i bronią pokładową atakowały nieprzyjacielskie baterie i kolumny w rejonie Arteny, jak również samą miejscowość.

Na północnym zboczu gór Lepini nasze dywizje po odparciu licznych ataków nieprzyjacielskich usu-

nęły się na północny brzeg rzeki Sacco. W rejonie Sory odparto wszystkie ataki nieprzyjaciela przed naszymi nowymi pozycjami.

Lekkie jednostki marynarki wojennej zatopły koło Livorno jeden ścigacz angielski i jeden dalszy uszkodziły ciężko. Przed wybrzeżem dalmatyńskim zatopły one 6 statków motorowych dla ruchu przybrzeżnego wraz z pełną obsadą oraz jeden cysternowiec. Wzięto licznych jeńców.

Na froncie wschodnim niemieckie i rumuńskie oddziały odparły na północ od Jass silniejsze kontrataki bolszewickie i oczyściły kilka miejsc wiamania. Silne niemieckie i rumuńskie formacje samolotów bojowych i bliskiego wsparcia załazy przy tym nieprzyjacielowi ciężkie straty w ludziach i materiale.

Na pozostałych frontach prócz lokalnych potyczek na Podkarpaciu nie doszło do żadnej działalności bojowej o poważniejszym znaczeniu.

Nocy ubiegłej silne niemieckie formacje samolotów bojowych przeprowadziły skoncentrowane ataki na węzły kolejowe Koziatyń i Fastów.

W Zatoce Fińskiej na skutek trafienia miną zatonał jeden bolszewicki statek strażniczy.

Pod ataku 40 samolotów angielskich na niemiecki konwój przed zachodnim wybrzeżem norweskim, jednostki ubezpieczające i artyleria pokładowa statków handlowych zniszczyły 11 samolotów nieprzyjacielskich, a na dwóch dalszych wzniciły pożar.

BERLIN, 2. 6. — Z dobrze poinformowanego źródła dowiaduje się agencja „Telepress” następujących szczegółów o walkach we Włoszech:

Punkt ciężkości walk na frontach południowo-włoskich znajdował się w

Alianckie plany na przyszłość

BERLIN, 2. 6. — Dziennik berliński „Völkischer Beobachter” w artykule p. t. „Organizowanie pokoju” omawia polityczne plany przyszłości Aliantów i stwierdza, że Roosevelt, który dotychczas uzasadniał przystąpienie do wojny Stanów Zjednoczonych tym, iż chcą one walczyć celem zlikwidowania wojny, obecnie sam przyznał, że nie ma jakiegoś ogólnego i we wszystkich wypadkach skutecznego środka na zapobieżenie wojnie.

Tymczasem rzeczywistość — jak pisze dalej dziennik — przedstawia

Bilans zestrzałów majowych

BERLIN, 2. 6. — Jak podają z niemieckiego źródła, stracili Anglicy i północni Amerykanie w ciągu miesiąca maja, podczas swych nalotów na obszary Rzeszy, okupowane terytory zachodnie oraz na obszar Morza Śródziemnego, wskutek niemieckiej obrony przeciwlotniczej 1839 samolotów, w tym 1026 czteromotorowych bombowców. Straty personelu należy zatem cyfrowo ocenić na 10.000 ludzi załóg lotniczych. Między straconymi brytyjsko-amerykańskimi samolotami znajdowało się 75 proc. północno-amerykańskich samolotów wzorowych.

się wręcz przeciwnie. Ukazuje ona istnienie Europy i Wschodniej Azji zdecydowanych do życia według własnych praw i do sprawowania jako obszary wielkoprzestrzenne działalności nad utwierdzeniem pokoju, której orędownicy trzeciej wojny światowej ani nie mogą, ani nie chcą podejmować się, ponieważ skądinąd ich celem jest, jak wiadomo, panowanie nad światem.

Pokój można przecież zapewnić tylko wówczas, jeżeli organicznie rozrosłe obszary wielkoprzestrzenne propagują go i zabezpieczają. Z tego powodu prawdziwa „organizacja pokoju” uwarunkowana jest zwycięstwem mocarstw Paktu Trzech, które nakłada ścisłe granice nieograniczonej żądzy panowania propagujących wojnę międzynarodówek, a istniejące międzynarodowki skaże na zagładę.

Wielka bitwa lotnicza

BERLIN, 2. 6. — W ciągu 31 maja doszło w obrębie Jass do wielkiej bitwy powietrznej między niemieckimi i sowieckimi samolotami. Według nadszłych raportów, niemieckie samoloty myśliwskie uzyskały pełny sukces. W poszczególnych starciach powietrznych straciły one nad rzeką Dniestr i w bezpośrednim pobliżu Jass co najmniej 87 samolotów sowieckich, w większości myśliwce i samoloty bliskiego wsparcia. Dnia 31 maja stracili bolszewicy na całym wschodnim froncie 92 samoloty.

De Valera

wybrany ponownie

SZTOKHOLM, 2. 6. — Agencja Reutersa donosi z Dublina, że w powszechnych wyborach do parlamentu dokonano ponownego wyboru irlandzkiego premiera de Valery. Według wyników głosowania, jakie wpłynęły do środy godziny 23, partia de Valery (Fianna Foil) uzyskała dotychczas 42 miejsca, partia Fine Gael 11 miejsc, inne zaś 4 partie uzyskały, również 11 miejsc.

Nowy rząd

w Ekwadorze

LIZBONA, 2. 6. — Reuter donosi, że w czwartek podano do wiadomości skład członków nowego gabinetu: dr. Aparizio Piazza — minister spraw wewnętrznych, Camilo Ponce Henriquez — minister spraw zagranicznych, Luis Claze — finansy, Julio Teodoro Salem — roboty publiczne, major Carlos Mancheno — minister dla obrony narodowej, Alberto Sanchez — oświata, Alfredo Calderon — minister dla spraw socjalnych i Mariano Caurez Veintimella — rolnictwo. We środę objął Velasco Ibarra zwierzchnictwo najwyższe nad krajem.

Głos dnia

W tygodniku angielskim „Sphere” pisze Ferdynand Tuchy, że na oczach Anglii pracuje się nad zmocnieniem sojuszu, któryby obejmował kraje, położone pomiędzy Władywostokiem a Brest'em. Na ten objaw polityczny powinna Anglia zwracać uwagę jak najpilniejszą tym więcej, że zbliża się chwila, w której nastąpi decydujący zwrot w historii świata. W czasach ubiegłych stale panowała przyjaźń między Unią Sowiecką, Czechosłowacją i Francją. Ponieważ trzy te kraje strasznie ucierpiały z powodu wojny, więc też jest to rzeczą zupełnie naturalną, że snują zamy-

sły o ponownym złączeniu się w sojuszu. Cały szereg oznak wskazuje na to, że dojdzie do skutku takie ugrupowanie państw. Ja ko krok zmierzający do tego oznacza Tuchy fakt uznania przez Stalina wydziału de Gaulle'a jako francuskiego rządu prowizorycznego. Ponadto jeszcze Sowiety wysłały jako pierwsze ambasadora swego do Algieru. Jako dowód silnego zbliżenia się Algieru do Moskwy przytacza Tuchy urzędowy komunikat radiowy z Algieru, który mówi m. in. o tym, że „Sowieci są naturalnymi sojusznikami Francji”.

Na wyspie Wiak koło Nowej Gwinei toczą się walki z nowym desantem alianckim

Wskutek bombardowania Lyonu w czasie Zielonych Świąt został zniesiony — jak obecnie się dowiedziano — Instytut Pasteura, przy czym pod gruzami pogrzebany został dyrektor, asystent lekarza i jego sekretarka.

* Eksplozja składu amunicji spowodowała, że prawie cała ludność pewnej miejscowości w Essex (Anglia wschodnia) musiała być ewakuowana. Straże ogniowe z miejscowości, położonych w obrębie 30 mil zwalczały pożar, wybuchły wskutek eksplozji.

□ Nowe bogate złoża bauxytu odkryto — według doniesienia dziennika „Yomiuri Hoczi” — na terenach prefektury Kagana na zachodnio-japońskiej wyspie Szikoku. Jak dodaje komunikat, chodzi tu o najbogatsze dotychczas złoża w Japonii. Eksploatacja i użytkowanie dla przemysłu wojennego już się rozpoczęło.

W Według nowej ustawy wszyscy mieszkańcy Rumunii obojga płci w wieku od 15—57 lat, nie posiadający żadnego stałego zajęcia, mogą być powołani do robót dla dobra powszechnego. Do powoływania tych osób są uprawnione ministerstwa, władze administracyjne, zakłady społeczne, koleje państwowe i organizacje przedwojskowe przysposobienia młodzieży.

△ W położonym najbliższym frontu o kręgu Jassy zdolano przeprowadzić prace rolnicze w 90 proc. Stwierdzono to na konferencji administracyjnej, na którą przybyło z Bukaresztu kilku ministrów i sekretarzy rządu do Jassy.

● Korespondent londyńskiego „Daily Telegraph” w Kapsztadzie donosi o trudnościach, związanych z uzupełnieniem 6-ej południowo-afrykańskiej dywizji, znajdującej się w południowych Włoszech. Obecnie, jak pisze on, czyni się w południowej Afryce wszelkie wysiłki celem wyszukania odpowiednich rezerw. W tym celu 30 oficerów i podoficerów odjeżdża kraj, prowadząc kampanię werbunkową. Rezerwy ludzkie południowej Afryki są jednak silnie nadszarpnięte.

● Liczne podróże po kraju pani Roosevelt działają Amerykanom na nerwy, stwierdza w swym doniesieniu czasopismo amerykańskie „Time”. W końcu Instytut Gallupa widział się zmuszony do statystycznego ustalenia odsetka niezadowolonych. Okazało się, że 45 proc. odpowiedzi jest zdania, iż żona prezydenta zbyt wiele podróżuje, 6 proc. wstrzymało się od odpowiedzi, 13 proc. okazało brak zainteresowania tą sprawą, natomiast 36 proc. kwestionariuszy stwierdziło, że nic nie ma do zarzucenia pani podróżowania pierwszej lady Ameryki.

Minister oświaty ludowej komunikuje urzędowo, że na wniosek prezydenta Agencji Stefani Luigi Barzini zamianowano dziennikarza Ernesta Dagnamo, dotychczasowego kierownika „Lavoro” w Genui, generalnym dyrektorem Agencji Stefani. Kierownikiem „Lavoro” w Genui został dziennikarz Pellegrini.

* Brytyjski attache w Portugalii Michael Stewart został — jak donosi Agencja Reutersa z Lizbony — uznany przez rząd portugalski po pewnym incydencie na granicy portu galskiej za „persona nongrata” i został wskutek tego odwołany.

□ Jak doniosła niedawno Agencja Reutersa, kobiety angielskie zostały użyte do obsługi dział przeciwlotniczych. Kobiety, których głównym zadaniem jest obchodzenie się ze sprzętem armatnim, „zostały przede wszystkim dlatego wyszukane, ponieważ mają one subtelne wyczucie w końcach palców”.

Bitwa morska pod Livorno

BERLIN, 2. 6. — W dniu 31 maja o brzasku krótko po godzinie trzeciej lekkie niemieckie siły morskie uwiłkły 6 brytyjskich ścigaczy niedaleko Livorno w krótko trwałą potyczkę na bliski dystans. Zatopiono przy tym 1 ścigacz, drugi zaś kilkakrotnie trafiony został ciężko średnimi pociskami artyleryjskimi. Jednostki brytyjskie wypuściły kilka torped, od których statki niemieckie zdolały się uchylić tak, że po stronie niemieckiej nie było żadnych szkód ani strat. Nie długo potem nastąpiło nowe spotkanie dalej na południe, na wschód od Bastia, Anglicy jednakowoż uszli, kierując swój kurs na zachód.

TOKIO, 2. 6. — Główna kwatery cesarska komunikuje dnia 31 maja, że w dniu 27 maja rano wylądowały liczebno bardzo znaczne amerykańskie siły bojowe na wyspie Wiak koło Nowej Gwinei, które uwikłane zostały przez japońską załogę tej wyspy oraz stacjonowane na tym odcinku walk japońskie lotnictwo, w gwałtowną walkę, która toczy się dotychczas.

Jak dopiero teraz stało się wiadomym, lotnictwo japońskie odniosło następujące sukcesy: jeden krążownik amerykański i jeden transportowiec zostały momentalnie zatopione, poza tym pogrążono w morzu 7 amerykańskich motorowych łodzi desantowych, względnie innych statków. Dalej spalono lub ciężko uszkodzono 3 amerykańskie statki i 3 motorowe statki.

TOKIO, 2. 6. O przeniesieniu punktu ciężkości walk w rejonie Nowej Gwinei, według opinii tujejszych kół wojskowych, świadczy wiadomość, podana we środę popołudniu przez główną kwatery cesarską o wysadzeniu wojsk na wyspie Wiak grupy wysp Schouten. Po poprzednich lądowaniach koło Eitape i Holandia, Alianci uczynili obecnie dalszy skok ku zachodowi i usiłują usadowić się na tej wyspie, oddalonej o 220 km dalej na zachód. Alianci natrafili przy tym na zacięty opór japońskich sił zbrojnych, które zadały wysadzonym na ląd wojskom bardzo ciężkie straty, niezależnie od zatopienia 9-ciu statków i ciężkiego uszkodzenia 6-ciu dalszych jednostek. Silna formacja floty alianckiej dokonała w dniu 27 maja o godzinie 7-mej rano gwałtownego ostrzeliwania i bombardowania północno-zachodniego cypla wyspy Wiak. Wkrótce potem zaczęła się akcja wysadzania wojsk i natychmiastowe walki obronne, trwające dotychczas.

W kołach amerykańskich określają japońskie przeciwataki jako najgwałtowniejsze w obecnej wojnie. Alianci ponieśli bardzo wielkie straty. Czołgi ziemnowodne i lądowe Aliantów natknęły się na czołgi japońskie, które utrzymały je nad brzegiem morza w niezwykle zażartych walkach. Równocześnie lotnictwo marynarki zaatakowało z pełnym sukcesem oddziały wojsk alianckich i siły wysadzone na ląd. Jak podkreślają tujejsze koła, Aliantom wprawdzie udało się wylądować koło Eitape i Holandia, a obecnie na wyspie Wiak, jednak nieprzerwane przeciwataki japońskie uwięzione zostały tym sukcesem, że plan Aliantów zawładnięcia zachodnią częścią Nowej Gwinei spełznął na niczym, a ze stosunkowo drobnego przyczółka desantowego nie mogą oni posunąć się do wnętrza wyspy.

TOKIO, 2. 6. — Spośród 2000 żołnierzy alianckich, którzy wysadzeni zostali drogą powietrzną pod Myitkyina na froncie Burny, zniszczono dotąd około połowę, podczas gdy reszta ulega zupełnemu wyczerpaniu nerwowemu z powodu zupełnego braku dowozu i z powodu ataków japońskich. Generał amerykański Stilwell zamierzał wyrównać i naprawić dołączoną kleskę, jaką poniosły wojska wysadzone drogą powietrzną, gdy wypędzono je zupełnie z rejonu koło Mawlu i Hohnyin. Postanowił on próbować szczęścia i wysadził swych strzelców spadochronowych, część nowej 30-tej dywizji czungkińskiej oraz jedną brygadę amerykańską pod miejscowością Myitkyina. Sądził on widocznie, że uda mu się pobić wojska japońskie znacznie słabsze liczebnie jeszcze przed nastaniem właściwego okresu monsunowego. Spodziewał on się również, że uda mu się osłabić nacisk wywierany na rejon Kaukaung. Gdyby się była powiodła ta nierozważna akcja, natenczas zwiększyłyby się widoki na otwarcie linii dowozowej, biegnącej z Czung-Kingu.

Wojska lądujące poniosły jednakowoż ciężkie rozczarowanie. Wręcz przeciwnie do mniemania, że siły

japońskie przygotowane zostały niedostatecznie i źle, musiały wojska te bezpośrednio po swym wylądowaniu wytrzymać silny atak, wskutek którego poniosły znaczne straty materialowe. Straciły one okrągło 1000 żołnierzy. Pozostała zaś reszta popadając w położenie rozpaczyliwa żądała kilkakrotnie od Stilwella i Mountbattena dostarczenia żywności i amunicji, gdyż wyczerpywały się już zapasy posiadane.

SZANGHAJ, 2. 6. — Przedstawiciel Agencji „United Press” donosi z Czung-Kingu, że z niezmienną szybkością postępuje dalszy marsz japoński w kierunku Czangcza, stolicy prowincji Honan. Ewakuuje się już ludność cywilna miasta Czangcza. Ostatnie wiadomości, które nadeszły z frontu do Czung-Kingu, potwierdzają, że Japończycy doszli już do południowego brzegu rzeki Milo, w odległości 50 kilometrów na północ od Czangcza.

Inne formacje japońskie wysunęły się już daleko poza Tungsheng

na południe. Dwie dalsze kolumny japońskie posunęły się dalej naprzód wzdłuż wschodniego brzegu jeziora Tungting, aby zapewne uzyskać połączenie z wojskami japońskimi, stojącymi na brzegu południowym rzeki Milo. Wojska japońskie z południowego brzegu rzeki Milo lądują się pod miejscowością Ying-tien na wschodnim brzegu jeziora Tungting. Trzecia formacja japońska, posuwająca się w kierunku zachodnim na północnym brzegu jeziora Tungting, wypiera wojska czungkińskie w kierunku gór. Koła wojskowe Czung-Kingu podkreślają, że lotnictwo japońskie toruje drogę wojskom lądowym wskutek bezustannych swych ataków. W prowincji Hupeh zdobyli Japończycy w dniu 30 maja strategicznie ważne miasto Kuangan, o czym donosi Associated Press.

SZANGHAJ, 2. 6. — Japonia jest przekonana o swej zdolności przewyższenia Aliantów w dziedzinie produkcji samolotów, oświadczył

rzecznik marynarki japońskiej, kapitan marynarki Hatsushima, na konferencji prasowej. Rzecznik wywozili, że w ciągu ubiegłych 20-tu miesięcy japońskie siły zbrojne na Oceanie Spokojnym były skazane na strategię obronną z powodu znaczniejszości pod względem lotnictwa. Mimo tego od maja 1943 r. do kwietnia 1944 r. włącznie zestrzelono nie mniej jak 3.321 samolotów alianckich wobec 878 straconych maszyn japońskich.

Jak stwierdził dalej rzecznik, wielkie postępy uzyskane obecnie w dziedzinie przemysłu w Japonii umożliwiają nieznaną dotychczas masową produkcję samolotów. Takie samozjawisko można zaobserwować w zakresie budowy okrętów wojennych i statków handlowych. W zakończeniu rzecznik oświadczył, że pilność, miłość ojczyzny i nieugięta wiara ludności w przyszłość umożliwiają Japonii budowę dostatecznej ilości samolotów i okrętów wojennych, niezbędnych do wszystkich operacji.

Szczegóły straszliwej eksplozji w Bombaju

GENEWA, 2. 6. — Czasopismo północno-amerykańskie „Time” przy nosi szczegóły o katastrofie eksplozji w Bombaju w dniu 14 kwietnia br., która spowodowała śmierć 360 osób i zranienia 1.915. W sprawozdaniu tym czytamy:

Eksplozja wydarzyła się na pokładzie 8.000-tonowego, zbudowanego w Kanadzie statku typu „Liberty”. Całe gromady robotników dokowych zajęte były wynoszeniem na ląd ładunku składającego się z łożu, drzewa, bawełny i baryłek złota wartości przeszło 4 miliony dolarów, jak również 300 puszek silnie eksplozywnego materiału. Nagle wybuchł pożar, a roboty nad wylądowaniem statku musiano przerwać. Ogień szerzył się bardzo szybko. O godzinie 4 nad ranem brunatne do-

tychczas dymy pożaru zabarwiły się nagle mleczno-białe, a ku niebu wyrzelił olbrzymi czerwony słup ognia. Pomost statku sypał się wskutek olbrzymiego gorąca, a maszyny zwały się na pokład.

Wobec tego kierownik straży pożarnej wydał rozkaz do zaniechania akcji ratunkowej. Wkrótce potem nastąpiła pierwsza eksplozja, która była tak gwałtowna, że pewien 4.000-tonowy statek, znajdujący się w pobliżu płonącego parowca „Liberty” został wyrzucony w powietrze i upadł na doki. Wszystko co znajdowało się w doku m. in. siedm wielkich pociągów z przyrządami do gaszenia ognia, znikło dosłownie z powierzchni. Jedną baryłkę ze złotem wylądowała na werandzie pewnego domu, oddalonego o miłą od

miejsca katastrofy. Pewien oficer w mundurze okopconym sadzami i pokryty krwią wpadł do hotelu Taj Mahaj i zawołał:

„W powietrzu latają ręce, nogi i głowy ludzkie, coś straszego”. Pożar szerzył się coraz więcej i wszędzie wybuchły nowe pożary. W 30 minut po pierwszej eksplozji nastąpiła druga, która spowodowała jeszcze straszniejsze spustoszenia. Obecnie zaszło niebezpieczeństwo wybuchu wielkiego pożaru, który zniszczyłby całe półtoramilionowe miasto. Wojska amerykańskie, brytyjskie i hinduskie musiały pracować przez pełne pięć dni nad opanowaniem żywiołu. Pionierzy wysadzili setki domów w powietrze, celem zlokalizowania ognia, szerzącego się coraz więcej.

W końcu ogłoszono oficjalnie pierwszą listę strat, podająca 360 zabitych i 1.815 rannych. W porcie jednak pływały części zwłok ludzkich, wobec czego należy przypuszczać, że nigdy nie uda się ustalić rzeczywistej listy strat. Co najmniej 30000 ludzi straciło dach nad głową.

Wynik plebiscytu na Islandii

KOPENHAGA, 2. 6. — Od dnia 20 do 23 maja odbywał się na Islandii plebiscyt, którego przedmiotem było zniesienie stosunku związku Islandii z Danią oraz wprowadzenie konstytucji republikańskiej. Według wiadomości, jakie napłynęły dotąd z Reykjavik do Kopenhagi, tymczasowe wyniki plebiscytu przedstawiają się jak następuje: za zniesieniem związku z Danią oddano 70536 głosów, natomiast tylko 535 głosów było przeciwnych. Za rozwiązaniem instytucji wspólnego króla, a więc za wprowadzeniem ustroju republikańskiego głosowało 68862 osób, głosów przeciwnych oddano 1064. Unieważniono 1577 kartek.

Ponowny nalot na Rouen

PARYŻ, 2. 6. — Na dzielnicę mieszkaniową miasta Rouen alianccy lotnicy terrorystyczni dokonali ponownie ciężkiego nalotu. Według dotychczasowych ustaleń ludność straciła tysiące zabitych. Zrzucono bomby rozpryskowe i zapalające, wskutek czego powstały w centrum miasta wielkie spustoszenia. Jeden kościół został zburzony, a stary rynek obrócono w stos gruzów.

„Petit Parisien” donosi, że trafiono bombami również katedrę oraz pałac arcybiskupa. Arcybiskup w Rouen opuścił swój pałac. „Aujourd'hui” obok dat 1431-1944 umieszcza tytuł „Mordercy powracają na miejsce swojej zbrodni”. Jak wiadomo Rouen jest miastem, w którym żywcem spalono na stosie francuską bohaterkę narodową Jeannę d'Arc.

Koło Rygi znaleziono masowy grób członków lotewskiego Czerwonego Krzyża

RYGA, 2. 6. — Z końcem kwietnia br. odkryto nad jeziorem Jagel, koło Rygi, masowy grób, w którym znaleziono oprócz innych lotewskich ofiar bolszewickich, również zwłoki lotewskich generałów Karlis Coopers i Karlis Prauls. Kierownik lotewskiej pomocy narodowej i b. wiceprezes lotewskiego Czerwonego Krzyża przesłał obecnie sprawozdanie swoje do Zjednoczonej pomocy Międzynarodowej Czerwonego Krzyża w Genewie, w którym pisuje nieludzki sposób obchodzenia się bolszewików w r. 1940/41 z kierownikami i członkami lotewskiego Czerwonego Krzyża.

Ze sprawozdania tego wynika, że między wielu dziesiątkami tysięcy

przymusowych zesłańców lotewskich, których wywieźli bolszewicy w okresie 1940/41 znajdowali się członkowie lotewskiego Czerwonego Krzyża gen. A. Brambats, adm. Pirnicka, Grilitis, wicedyr. E. Jansonsund i prok. Fr. Zilbers. Generałowie Karlis Coopers i Prauls zostali już wczesną jesienią 1940 r. zaaresztowani przez GPU, obecnie NKWD. O ich losie nie można było się niczego dowiedzieć, aż dopiero obecnie odnaleziono ich zwłoki. Według protokołu lotewskiego prokuratora w Rydze, zwłoki generałów Coopersa i Praulsa zidentyfikowano bezsprzecznie. Zamordowani oni byli strzałami w kark.

Agenci Moskwy w Jerozolimie

SZTOKHOLM, 2. 6. — Dziennik „Dagens Nyheter” donosi z Jerozolimy, że wielką sensację wywołała tam wizyta dwóch wysokich dygnitarzy sowieckich z ambasady sowieckiej w Kairze. Wizyta ta posiadała charakter urzędowy. Istnieją przypuszczenia, że rząd sowiecki nosi się z zamiarem uruchomienia konsulatu w Palestynie.

W uzupełnieniu donoszą na marginesie tej sprawy, że od pewnego już czasu toczyły się pertraktacje celem zażegnania zaręgu, datującego się od przeszło 25 lat pomiędzy rządem moskiewskim a gminą rosyjsko-prawosławną w Jerozolimie w przedmiocie prawa własności na posiadłościach, posiadających wartość dwóch milionów funtów szterlingów.

Jak się przypuszcza, wizyta funkcjonariuszy sowieckich nie miała prawdopodobnie innego celu jak

tylko ten, aby utworzyć nowy punkt oparcia dla bolszewizmu.

Powstaje flota watykańska

MEDIOLAN, 2. 6. — Z miasta watykańskiego donosi katolickie pismo „Italia”, że przygotowywany od dawna plan stworzenia watykańskiej floty, mającej służyć do zaopatrywania miasta watykańskiego w potrzebne środki żywności, zostanie obecnie wykonany. Generał Franco oddał papieżowi jeden parowiec do dyspozycji, dla przewiezienia do Rzymu zdeponowanych obecnie w Barcelonie na rachunek Watykanu środków żywności i medykamentów. Parowiec będzie miał biało żółtą flagę Watykanu i będzie ponadto wyraźnie oznaczony innymi dalszymi znakami jako parowiec watykański.

DZIS ZACIEMNIAMY

Początek 21:30

Koniec 4:00

Ostrzeżenie lotnicze:

3 sygnały w ciągu minuty

Alarm:

sygnał 1-minutowy (ton wyjący)

Zapowiedź odwołania alarmu:

3 sygnały w ciągu minuty

Odwołanie alarmu:

sygnał 1-minutowy (ton wysoki)

UWAGA ZARZĄDCY DOMÓW!

Otrzymałmy następujące zawiadomienie z Zarządu Miasta: Zarządy domów we Lwowie otrzymały polecenie sporządzenia w jak najkrótszym czasie list lokatorów na całym obszarze miasta. Dotyczy to zarówno domów znacjonalizowanych jak i nie znacjonalizowanych. Właściciele i zarządcy domów prywatnych, a więc nieznacjonalizowanych wzywa się aby najdalej do dnia 5 czerwca br. złożyli w Zarządzie domów, w rejonie których ich posiadłość się znajduje, potrzebne dane i listy lokatorów. Opieszałość zostanie pociągnięta do surowej odpowiedzialności.

NOWE KADRY WYKWAŁIKOWANYCH RZEMIEŚNIKÓW

Akcja kwalifikacyjna rzemiosła prowadzona jest przez wszystkie powiatowe wydziały rzemieślnicze w Gen. Gub. bez najmniejszej przerwy. Każdego miesiąca odbywają się posiedzenia odnośnych komisji egzaminacyjnych, które po sprawdzeniu umiejętności zasiadających do egzaminu kandydatów, wydają im odpowiednie dyplomy. Między zgłaszającymi się do egzaminów duży odsetek stanowią uczniowie rzemieślnicy wszystkich zawodów, którzy po ukończeniu przepisowej praktyki chcą uzyskać książeczkę czeladniczą.

W myśl nowej ordynacji egzaminacyjnej dla czeladników, do egzaminu dopuszczani są tylko ci kandydaci, którzy ukończyli przepisową naukę, względnie którzy przedstawiają zaświadczenie właściwego związku cechu lub pełnomocnika, że jeszcze przed upływem tego samego okresu nauki zdołają osiągnąć cel nauki.

O dopuszczeniu do egzaminu decyduje kierownik Okręgowego Wydziału Rzemieślniczego. W razie odmowy dopuszczenia do egzaminu może kandydat odwołać się do wyższej instancji, a mianowicie do Grupy Rzemiosła w Krakowie, której orzeczenie jest ostateczne.

ZNALEZIONO

2 klucze przy ul. Łozińskiego; odebrać można w redakcji, I. p. pokój 20, w godz. 10—11.

DAJ GROSZ NA POLSKI KOMITET POMOCY LWÓW - SOBIESKIEGO 15

SERCE POD PARASOLEM

Czasem... Hm: Czasem tak bywa... Dla jednych wojna jest kolebka złota, dla drugich kotłem piekielnym. Ale na to niema rady.

Chodził tedy sobie i deptał w kółko i rozmyślał nadtem co było i jak było. Skolatany leć nie chciał funkcjonować. Pójdę chyba do tego Tolka kochanego, że też zapomnieliem. Gdzie to on mieszka. Aha!

Mimowoli przychodzi mu na myśl jak to kiedyś dawno, dawno bawili się w „serco“ u nich w ogrodzie. Potem spotykali się wielokrotnie. Ostatnio przed wojną w Zakopanem u Karpowicza nad potokiem jedli „pstrągi z wody“. Ach pstrągi! Czuje ich smak. Zresztą Tolek nigdy nie był zły a przytem ma wpływy i znajomości.

Gdyby tylko chciał jakieś miejsce i u siebie w przedsiębiorstwie znaleźć... I poszedł... Pan „dyrektor“ przyjął go w gabinecie. Na ścia-

Sprawa ubezpieczeń społecznych dla robotników w Rzeszy jest unormowana podobnie jak i w Generalnym Gubernatorstwie. Na niektórych odcinkach, zatrudniony w Rzeszy korzysta z większych uprawnień niż w Generalnym Gubernatorstwie.

Zacznijmy od ubezpieczeń chorobowych. W myśl obowiązujących ustaw, osoba, udająca się do Rzeszy na roboty, krzysta z ubezpieczeń społecznych — chorobowych, z chwilą rozpoczęcia podróży do miejsca pracy. O ile dana osoba zachoruje na terenie Generalnego Gubernatorstwa, wówczas korzysta z pomocy lekarskiej i szpitalnej tej Ubezpieczalni Społecznej, na terenie której nastąpiło zachorowanie. Taka sama pomoc ma miejsce wówczas, gdy dana osoba zachoruje w drodze na terenie Rzeszy.

W czasie pracy w Rzeszy osoba chora otrzymuje pomoc lekarską i dentystyczną i wszelkie środki lekarskie; przy niezdolności do pracy przysługuje jej zasiłek i opieka w szpitalu. Prawo do powyższych świadczeń zatrudnionych posiadają z chwilą zaczęcia pracy. Inne świadczenia (np. koszty porodu) przysługują pracującemu po 10 miesiącach; do podanego okresu zalicza się jednak ten okres, w którym dana osoba podlegała Ubezpieczalni Społecznej w Generalnym Gubernatorstwie.

Uprawnienia z tytułu ubezpieczenia społecznego rozciągają się automatycznie nie tylko na zatrudnionego, lecz także na jego żonę i dzieci, bez względu na to, czy osoby te znajdują się w Rzeszy, czy w Generalnym Gubernatorstwie. Z ubezpieczeń chorobowych korzystają osoby pochodzące z Generalnego Gubernatorstwa w tym samym zakresie, co i ubezpieczeni Niemcy.

Każdy cudzoziemiec pracujący w Rzeszy jest ubezpieczony również od wypadku. Z tego tytułu nie płaci on żadnej składki dodatkowej. — Ubezpieczenie od wypadku rozciąga się na daną osobę już w czasie jazdy do pracy względnie z pracy, jak

KOSZTY UTRZYMANIA JADŁODAJNI ZAKŁADOWYCH

Jednocześnie z dążeniem do wzrostu produkcji i wydajności robotnika, odnośne władze przystąpiły do rozbudowy urzędów społecznych dla załóg poszczególnych przedsiębiorstw. Wśród szeregu wspomnianych urzędów, do najistotniejszych chyba należy dziś zaliczyć kuchnie zakładowe.

Naturalnie w związku z ich prowadzeniem odnośne przedsiębiorstwa obciążone są pewnymi wydatkami, które muszą uwzględnić w ogólnej kalkulacji zakładu. Zgodnie z postanowieniem do kalkulacji zakładu koszty prowadzenia kuchni, wynoszące 5 procent ogólnej kwoty płac. Aby odnośnym zakładom jeszcze więcej ułatwić prowadzenie kuchni, kompetentne czynniki zezwoliły przedsiębiorstwom, dotychczasową stawkę (5 procent) podnieść na 10 procent, i to również w stosunku do ogólnej sumy płac.

również w czasie jazdy do domu na legalny urlop. Oprócz niezbędnej pomocy, która w razie wypadku danej osobie udzieli Kasa Chorych w Rzeszy względnie Ubezpieczalnia Społeczna w Generalnym Gubernatorstwie, pracującemu przysługuje ponadto renta; wysokość renty ustala się w zależności od stopnia niezdolności do pracy i zarobku. Wypłata renty musi nastąpić najpóźniej z zeczcim 27 tygodnia po wypadku.

I ile zatrudniony wróci do Generalnego Gubernatorstwa, a wysokości renty jeszcze nie ustalono,

wówczas dana osoba może się domagać renty tymczasowej. Renta od wypadku przysługuje również wdowom po zatrudnionych w Rzeszy, którzy przy pracy ponieśli śmierć.

Osoby pochodzące z Generalnego Gubernatorstwa, a zatrudnione w Rzeszy, są ubezpieczone także na wypadek inwalidztwa i starości. — Omawiane ubezpieczenie obowiązuje również osoby zatrudnione w rolnictwie; jak wiadomo pracownikom rolnym w Generalnym Gubernatorstwie nie przysługuje tego rodzaju ubezpieczenie. Okres ubezpieczenia osób w Generalnym Gubernatorstwie za-

liczony jest do okresu ubezpieczenia w Rzeszy. Pretensje do ubezpieczenia inwalidzkiego ma prawo w zasadzie domagać się ten robotnik, który nie jest w stanie zarobić 1/3 tego, co zarabia fizycznie i umysłowo zdrowa osoba, o podobnym wykształceniu i podobnego zatrudnienia w tej samej okolicy. Warunkiem otrzymania renty inwalidzkiej jest posiadanie za sobą ubezpieczenia inwalidzkiego przynajmniej przez cztery lata. Dla osób pracujących w Rzeszy zrobiono pewne uproszczenie, mianowicie rentę inwalidzką mogą pobierać te osoby, które przepracowały w Rzeszy przynajmniej 50 tygodni.

2 naszego kraju

Nowe zakłady przemysłowe i handlowe

W ostatnich dwóch miesiącach Wydział Przemysłowy m. Warszawy przeprowadził 1109 sprawdzeń technicznych, z czego w zakładach przemysłowych przeprowadzono ich 170, w handlowych natomiast 939. Ponadto komisje zbadały 33 zakłady przemysłowe i 29 handlowych, w wyniku czego opieczetowano łącznie 9 zakładów oraz ujawniono przytym pięć nowych zakładów bez uprawnień handlowych.

Jeżeli chodzi o działalność władzy przemysłowej na terenie Warszawy — to w marcu i w kwietniu br., w grupie przemysłu fabrycznego, udzielono łącznie 30 potwierdzeń zgłoszeń, przy czym przyjęto 26 nowych zgłoszeń, stwierdzając trzy likwidacje. W tym samym okresie wydano w rzemiośle 59 nowych kart rzemieślniczych (z czego aż 27 w grupie włókienniczej), przyjmując 46 podań o wydanie kart i co cie-

kawsze nie likwidując ani jednego zakładu.

W Grupie Handlu stwierdzono likwidację 9 zakładów, przyjmując jednocześnie 245 zgłoszeń na otwarcie nowych. Najwięcej podań, bo aż 92 przypada na grupę włókienniczą, potem z kolei idzie grupa spożywcza (68), chemiczna, usług osobistych itd. W okresie sprawozdawczym udzielono 218 potwierdzeń zgłoszeń. Tu na pierwszym miejscu stoi grupa spożywcza (97), potem włókiennicza (35), oraz drzewna, galanteryjna, materiałów piśmiennych itd.

W dziale handlu i przemysłu koncesjonowanego powstało 11 nowych zakładów, przy czym na 36 nowych złożono już podania.

Reasumując można stwierdzić, iż w ostatnich dwóch miesiącach przybyło w Warszawie 305 nowych zakładów przemysłowych i handlowych przy likwidacji 12 nowych zakładów.

Nowa centrala telefoniczna w Krakowie

Dotychczasowa sieć telefoniczna m. Krakowa okazała się niewystarczającą wobec wzmózonej liczby rozmów. Uruchomiono więc dodatkowo nową centralę.

W związku z tym zwraca się uwagę na zmianę dotychczasowych numerów aparatów telefonicznych. Potrzebny numer można znaleźć w „Urzędowej Książce Telefonicznej miasta Krakau“, którą można nabyć dodatkowo w hali Urzędu Pocztowego Kraków I. Łączenie się z jakimś aparatem telefonicznym według starego numeru jest już odtąd bezcelowe. Tylko nowe numery należy nakrecać. Przed nakrecaeniem numeru, korzystający powinien uważnie przeczytać wskazówki zamieszczone na pierwszej stronie świeżo wydanej książki telefonicznej.

Elektryczność w Warszawie

Z dniem 20 maja br. dotychczas obowiązujące godziny używania energii elektrycznej, według planu „SP“ zostały znacznie złagodzone. I tak ważni odbiorcy pracujący dla celów wojennych, zakłady przemysłu zbrojeniowego i szpitale korzystają obecnie z prądu przez całą dobę; biura, sklepy i zakłady fryzjerskie od 8—19, szkoły, kina,

restauracje i kawiarnie od 11—23, domy zelektryfikowane, nie posiadające innych kuchni poza elektrycznymi od 6—8, od 12—17 i od 19—23, prywatni odbiorcy od 19—5, wreszcie lekarze i dentyści od 11—23.

Nowe zużycia dla mieszkań prywatnych są następujące: dla mieszkań jednoizbowych — 8 kWh miesięcznie, 2-izbowych — 15, 3-izbowych — 22, 4 — 28, 5 — 34, 6-izbowych i więcej 40 kWh miesięcznie.

Nowe wodociągi i kanały

Dyrekcja Wodociągów i Kanalizacji w Warszawie otworzyła ostatnio i oddała do publicznego użytku wodociąg na ul. Głuchej, o łącznej długości 74,84 m, licząc od istniejącego przewodu wodociągowego do ul. Mińskiej. Ponadto oddano do użytku kanał na ul. Tyszkiewicza, długości 195,20 m, ciągnący się od ul. Żytnej do ul. Długosza.

66 pożarów w ciągu miesiąca

W ub. miesiącu zanotowano w Warszawie aż 66 pożarów: w suterynach i piwnicach osiem, w składach i sklepach 2, na piętrach 14, na poddaszu 1, dachu 2, a dalsze powstały przez wadliwą budowę przewodów kominowych. Czas akcji ratowniczej pięciu oddziałów warszawskich wyniósł w ubiegłym miesiącu 115 godzin i 20 minut. Przy pożarach pracowało 39 oficerów, 187 podoficerów, 885 szeregowych.

Wzmózenie nadzoru nad Wisłą

W związku z rozpoczęciem sezonu na Wiśle, obowiązywać będą w Warszawie, podobnie jak i w latach ubiegłych, specjalne zarządzenia mające na celu zapobieżenie wszelkiego rodzaju wypadkom. W pierwszym rzędzie surowe kary czekają amatorów sportu wodnego, o ile umyślnie będą zbyt blisko podrywać do jeżdżących statków. Jeżeli chodzi o właścicieli wynajmujących łodzie, kajaki itp. to pod groźbą odebrania koncesji przypomina im się, iż nie mają prawa wynajmowania łodzi osobom nie umiejącym pływać i wiosłować.

ZGŁOŚ SIĘ DO DOBROWOLNEJ OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ — RATUSZ — I. piętro, pokój 17.

NADCHODZĄ UPALNE DNI



Gdy słońce coraz silniej przygrzewa, parki — umajone kwiatami i zielenią — są najmiłszym dla mieszczucha miejscem wypoczynku w czas wolny od pracy.

wić, nie prawda? Ty to rozumiesz! Tak to dobrze! No serwus kochany — podaje mu rękę, która popycha go ku drzwiom — serwus najmilszy — nadeptuje mu na palce w dziwacznych butach — do widzenia, do widzenia... Jeszcze tylko brak kopniaka w tyłek... Ale na szczęście nie. Drzwi zatraskują się z hukiem, zostaje sam na schodach, po których zbiega drobnym kroczkiem chybełkiem...

Kochany Tolek! Po chwili jest na ulicy i znów depe w kółko i rozmyśla co by tu i jak by tu. Był już w komitecie „w jednym takim biurze“ u znajomego inżyniera, w fabryce lalek, w zakładach kanalizacyjnych wreszcie u Jurka, który pożyczył mu „złotego“. Za tego złotego kupił ciastko i z tym ciastkiem w środku poszedł do Tolka...

Teraz nie ma już ochoty na nic. Zwiastuje że ciastko skończyło się w środku definitywnie i zaczyna mu się robić znowu tak żółto i fioletowo jak wczoraj.

Włeczne zwolna ołowiane nogi w podartych butach przez plac Bernardyński: może na hali coś nie coś... Sięga do kieszeni, ale ma tylko dwa ruble z czasów bolszewickich.

Podchodzi do jakiejś grubej baby pod parasolem:

— Po ile ta cybulka babciu? — Dwadzieścia ośm złotych — pada odpowiedź grubym głosem z pod wąsów i brodawek wraz ze spojrzeniem zdolnym przygwoździć byka.

— Mam dwa ruble, dajcie mi coś babciu za te dwa ruble!

— Za ruble! A żebyś zdrów był cholera z tobą. Za ruble mu dać!!!

— No pokaż pan te dwa ruble — zagłada ciekawie — żebyś taka ruble.

— Weźcie sobie babciu, jak wam się przydadzą.

— Ta idź pan ze swoimi rublami, wetknij se pan te ruble w dziurkę od kabata jak kwiatek.

— Choć pan tu — krzyczy naraz gromko.

Zrywa się babsko, sięga gdzieś

między kosze i naraz na jego ręce spada kawał kielbasy i drugi kawał chleba i jeszcze wieniec cebuli.

— Ale czemuż ja wam babciu zaplać, szepce.

— Idź pan z swoim płacieniem „śmierdzącym“, bom strasznie zła. Płać, płać, powiada. Po wojnie zapłacisz teraz złam pysk i niech ci będzie na zdrowie. A jutro żebyś przyszedł dorzuca łagodniej i nie gniewaj się tam na stare babsko, bo ja już taka „jezdem urodzona z pyskiem“.

„Taka już „jezde“ ty stare babsko poskudne z pod dziurawego parasola. I któżby to pomyślał: ani Tolek, ani Jurek, ani fabryka lalek, ani inżynier, ani nikt — a tu takie babsko, takie srogie paskudne babsko!...“

Może to i prawda co powiedział niedygi ktoś, że w takich piersiach pod łachmanem ukryte na rynku pod parasolem bije, przez ludzi dawno zapomniane, złote serce, krwią żywą kochające!

Nowość dla dzieci!

Zamiast elementarza najlepsza książka:

M. OPAŁEK:

„Wierszowane ABCDŁO”

Książeczka obrazkowa dla najmłodszych do nauki czytania.

Wydawnictwo KSIĘGARNI **M. KOWALSKI**

Lwów, ul. Legionów 19.

Do nabycia w każdej księgarni.

POMOC LEKARSKA

SPECJALISTA chorób skórnych i wenerycznych Dr W. Onuferko, ul. Romanyńska 3, 5/2-6/1. 22286

Dr med. W. ARASIMOWICZ ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych obecnie ul. Piekarska 3, III. piętro.

LOKALE

HANDLOWIEC poszukuje osobnego pokoju z umeblowaniem. Cena obojętna. Listy do Gaz. Lw. nr 21773

POSZUKUJE 1-2 pokoi z kuchnią i gazem, część umeblowania może odpuścić. Listy do Gaz. Lw. nr 22121

POSZUKUJE umeblowanego pokoju z korzystnym meblami, dobrze zapłacić. Listy do Gaz. Lw. nr 22124

ODNAJME 2-3 pokoi z kuchnią z meblami, komfort. Ost. 62, II. piętro, mieszkanie pięć. 1335

POSZUKUJE 2 lub 3-pokojowe mieszkanie komfortowe. Gaz. Lw. nr 22071

POKÓJ z 2 umeblowane, słoneczne, z osobnym wejściem, komfortem, przy polskiej rodzinie do wynajęcia. Listy do Gaz. Lw. nr 22103

POKÓJ dobrze umeblowany poważnemu panu na stanowisku wynajmę. Ulica Snopkowska 28, mieszkanie 5. 22233

DWA pokoje z kuchnią, łazienką do odstąpienia razem z meblami, górny Łyczakowski, blisko parku. Na miejscu do sprzedania 1 1/2 tony drewna rębego i 12 q węgla. Łaskawe zgłoszenia z grzeszczą przyjmują p. Zofia Giebulowicz, pl. Bernardyński nr 9, sklep, Lwów. 22248

WYNAJME skromny pokój dla pana z użyciem gazu. Głęboka 4, m. 1. — Zgłoszenia od 4-tej popoł. 22209

DAM MIESZKANIE osobie samotnej za pomoc w zajęciach domowych lub szyciu. Zgłoszenia 2-5, Ujejskiego ośm, I. p., mieszkanie 6. 22209

POKÓJ umeblowany komfortowy, utrzymania przy samotnej osobie. Tarnowski 19, I. p., m. 4. 22209

POKÓJ z klątki umeblowany komfortowo wynajmę. Rycerska 16, I. piętro, mieszkanie 6, od 3-6. 22209

WYNAJME mały pokój przy polskiej rodzinie samotnemu panu (Polakowi) z wiktlem w bez, z użyciem gazu. Wągliwica 5, I. p., m. 7. 22204

KIOSK, stoisko, sklep, wytwórnię kupię, wydzierżawię. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr 22169

POSAD POSZUKUJA

POLKA uczciwa samotna spokojna — lat 32, poszukuje pracy domowej u samotnych w miejscu lub na wyjazd. Listy do Gaz. Lw. nr 22000

PANNA po maturze intel., z dobrego domu, szuka natychmiast jakakolwiek posady. Łaskawe listy Gaz. Lw. 22022

BUCHALTERKA — bilansistka znająca wszelkie prace biurowe, przyjmuje prace natychmiast, choćby dorywczo. Listy do Gaz. Lw. nr 22075

KUPIEC lat 42, były kierownik przedsiębiorstwa przemysłowego, wiodący perkierk językiem niemieckim w słowie i piśmie, szuka odpowiedniej pracy na wyjazd. Listy do Gaz. Lw. 22143

MŁODY Polak z Średnim wykształceniem, z prawem jazdy III. kl. (praktyka), poszukuje pracy jako szofer. Listy do Gaz. Lw. pod nr 22109

PIERWSZORZĘDZA siła poszukuje pracy w charakterze kasjerki, bufetowej ewent. kelnerki we Lwowie. Listy kierować do Gaz. Lw. nr 22166

MŁODA zwinna znająca się na gospodarstwie poprowadzi dom małej rodzinie sumiennie i czysto najchętniej jako dochodząca. Listy proszę kierować do Gaz. Lw. nr 22189

MŁODA intel. zajmie się domem u samotnych lub jako pomoc biurowa najchętniej na Zachodzie. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr 22217

IRTEL, starsza zajmie się przez kilka godzin dziennie nauczaniem, wychowaniem dziecka albo jako towarzysząca lektorka, sekretarka osoby samotnej chorej. Listy Gaz. Lw. nr 22197

BUCHALTER — przebitkowa, bilanse, listy plac, niemiecki, szuka kilkogodzinnego zajęcia, dobre warunki. Listy do Gaz. Lw. nr 22202

KOLEJOWY rysownik techniczny, średnio wykształcony, poszukuje popołudniowego zajęcia. Listy do Admin. Gaz. Lw. nr 22185

KELNER ze znajomością języka niem. poszukuje pracy. Łaskawe listy Adm. Gaz. Lw. nr 22180

KUPNO — SPRZEDAŻ

SPRZEDAM: piękną Szafę trójdziałną jasną do rozbiórania, Biurko pół amerykańskie jasne, Łóżko z wkładem — Dywanik na ścianę lub podłogę, Etagierka, Lampy pokojowe nowoczesne elektr. Waga 200 kg., Piecyk gazowy, Nachtkastlik, Stół, Krzesła, Primus, Obrazy różne. Kochanowski 12, — II. p., wejście przez ganek na prawo.

UBRANIE granatowe, materiał przedwojenny, na średniego szcuplego, sprzedam Kochanowski 99, II. p. m. 8. v

WÓZEK sportowy z budką Konkona — PSYCHE nowoczesną okazynie sprzedam. Kochanowski 12, — II. p., wejście przez ganek na prawo. WYJEZDZAJĄCYM pod uwagę. Primusy pierwszorzędne, sprzedam. Kochanowski 12, II. p., ganek na prawo. UWAGA! Znowu padła wygrana na tereno i dużo mniejszych wygranych razem 55445.40 zł. w Kolekturze 105, Lwów, ul. Stanisława nr 2. Spróbuj swego szczęścia i kup los za 2 zł. KUPIE elegancką sukienkę jedwabną — wzorzystą na średnią i bluzeczkę. — Zgłoszenia: Lwów, ul. Sokoła 4, okienko „Lemberger Zeitung”. 1263

OKAZYJNIE sprzedam krzyż żelazny na grób z betonem ul. Bernsteina 8, II. p., drzwi 7. 22046

SPRZEDAM jesienne męską kolor maręgo, ubranie białe, płaszcz biały i płaszcz na lat pięcioletni. Wszystko w pierwszorzędnym stanie. Sakramentek 3, m. 2, między godz. 2-4.

KUPIE pianino lub krótki fortepian — tapczan, maszynę do szycia Singera krytą, szafę kombinowaną, pościel — koldry, wszystko tylko w najlepszym stanie. Zofii 5, mieszkanie ośm. 22042

SPRZEDAM wózek głęboki i sportowy; Tarnowski 44 pukać w prawe okno

SPRZEDAM maszynę Singera, Raglan jasny na wysokości. Zeromskiego pięć mieszkanie 3, boczna Bilińskich. v

STANISŁAWSKIJE peisaz, Rozwadowskiego, Siemiradzkiego, Malczewskiego, Fałata, nie duży, dobry obraz kupię. Kiosk, pl. Strzelecki tylko od 2-8

KUPIE „Fena” 220 volt fryzjerski. — Sprzedam 2 lodówki 3 i 4 litr. nowe „Alta”. Wiadomość: Żółkiewska pięć, sklep „Antoniak”. 22076

KUPIE trenz nowy męski kolor popielaty duży. Listy do Gaz. Lw. 22074

TRENZ gabardyna popielaty duży rozmiar, nowy, kupię natychmiast. Listy do Gaz. Lw. nr 22073

SPRZEDAM nowy lufany kostium i czarna jedwabna sukienka. Panińska 17 mieszkanie 1. 22145

SPRZEDAM naczynia kuchenne, garnki szkło, łożko dębowe, balie, wyżymczkę itd. Panińska 17, m. 1. 22145

SPRZEDAM wózek głęboki auto, stan pierwszorzędny. Lwów, Jagiellońska 24 I. p., ganek. 22111

KSIĄŻKI popularno - naukowe Trzaski Roju, samoczuj, słowniki, Bibliotekę Więdy, Laureatów Nobla, dobrą beletrystykę kupię. Kiosk, pl. Strzelecki, tylko od 2-8. 22108

MASZYNA Singera członkowa prawie nowa, koza dojna do sprzedania. — Lewandówka, Szeroka 55. 21984

SPRZEDAM rower obecnej produkcji, meszty, damskie sportowe jasne wykwintne 36, także letnie, wszystko jeszcze nieużywane. Batorego 12, — mieszkanie ośm. 21989

SMOKING — średnia miara okazynie sprzedam. Można przerobić na damski piękny kostium. Plac Gosiewskiego 10 mieszkanie ośm. 22091

DYKTA do okien 4 i 6 mm. najlepsza jakość przecięta według wymiarów — gwóźdźki. Wiadra na wodę blacha cynn kowana. Do nabycia Jablonowskich 22 II. p., od 9-11. 21725

KUPIE wagę uchylną sklepową „Berke” lub podobną. Wiadomość: Piekarska nr 14, mieszkanie 10, od 3-5 popoł. 22209

POSZUKUJE motor 5-12 KM na ropę, oraz prądnicę elektryczną na napęd stały 220 volt od 4-6 KW. Zgłoszenia inf. Olszewski, ul. Konopnickiej 4, oficylny, III p. od g. 15 do 18. 22238

IKSIĄŻKI kupuje! Dzieła rzadkie zakresu Sztuki, Heraldyki, Numizmatyki, Obyczajów i t. p., placę ceny najwyższej! Zgłoszenia: Żółkiewskiego 11, II. piętro, m. 7, od godz. 17 do 20.

OBŁIGACJE, listy zastawne, akcje krajowe kupię prywatnie. Dobrze zapłacić Łaskawe zgłoszenia z ewent. podaniem rodzaju i ilości papierów pod nr 21797 do Gazy Lwowskiej ul. Sokoła 4. UWAGA! Patefon elektryczny „Alwais” oryginal fabryczny z automatem amerykańskim dwustonnym o bardzo pięknym głosie, całość pięknie wykonana orzech kaukaski sprzedam. okazynie. Legionów 23, m. 10. 21693

ZNACZKI i zbiory kupuje stale. Dzieci, zaprzyjśniony znawca i oceniiciel Akademicka 3. 21777

SREBRO kupuje i płaci najwyższe ceny firma Jan Wojtych. — Lwów, — ul. Akademicka 8. 21340

PIANINO markowe w dobrym stanie lub fortepian z angielską mechaniką natychmiast kupię, dobrze zapłacić ul. Chorażczyński 11a, sklep z obrazami, 9-4 godz. 21548

SPRZEDAM budkę na kiosk. Kleparów, Akacja 19. 21904

KUPIE srebro nawet potamane. Lwów, ul. Kopernika 16, sklep Przybory Rzemieślnicza. 21923

KUPIE natychmiast maszynę do szycia pierścieniową, dobrze zapłacić. Kordeckiego 7, m. 3, w podwórzu. 22040

SPRZEDAM salonowy kwiat Dracena — szerokie liście 1.45 wysoki — plac Dąbrowskiego 6, m. 1. 21999

MOTOCYKL 100-ka w dobrym stanie, do sprzedania. Gaz. Lw. nr 21946

SPRZEDAM płaszcz krymski fason luzny, stan dobry. Oglądać można od 10-2, Piekarska 46, II. p., m. 6.

KUPIE męski markowy ręczny chromowy zegarek. Listy Gaz. Lw. 21952

OKAZYJNIE sprzedam spyalnioną nowoczesną, ul. Gazowa 8, I. p. mieszkanie 10 w oficylnych. 21951

KUPIE motocykl do 200 cm. w pierwszorzędym stanie. Wiadomość: Warstwy mechaniczne, Krasiczkich 18.

MASZYNA do szycia i północzniczka do sprzedania tania. Tarnowski 27, mieszkanie 4, od 5-7 godz. Łokietko.

WEZMIE w przechowanie albo na własność psa (lub sukę) czystej rasy niem. owczarki, nie starego, silnego, bez złych przyzwyczajaj; zapłata nie wykluczona. Ul. Żółkiewska nr 56.

SPRZEDAM maszynę Singera krytą — prawie nową. Rutowskiego 16, m. 3.

PARCELA 640 sążni w pobliżu rynku, słoneczna, uzbrojona w pięknym położeniu. Dom w Zimnej Wodzie 3 ubikacje, ogród. Kamienica dwupiętrowa komfortowa w pobliżu parku do sprzedania. Wiadomość: Biuro Huka, Lwów Hauptstrasse (Pilsudskiego) 21. 1334

PIANINO — fortepian krzyżowy kupię natychmiast. Nowacki, Pilsudskiego 17 (sklep). 22090

SPRZEDAM harmonię pedałową, ulica Sykstuska 64, mieszkanie 7. 22063

Za duszę s. p. **LUDWIKA LANGE**, zostanie odprawione **NABOŻENSTWO ŻALOBNE** w kościele Św. Mikołaja w niedzielę dnia 4. czerwca 1944 r., o godz. 7.30 rano, na które zaprasza Krewnych, Kolegów i Przyjaciół zmarłego **Zona, Siostra i Rodzina.**

PATEFON marki zagranicznej z automet walizkowy w bardzo dobrym stanie, natychmiast kupię. Łyczakowska nr 70, II. p., m. 5, od g. 14-17.

MASZYNE do liczenia ręczną i elektryczną oraz do pisania, tylko markową kupię natychmiast. Zgłoszenia: Listopada 44a, m. 4, w czasie od 3-6-tej

OKAZYJNIE sprzedam krzyż żelazny na grób z betonem ul. Bernsteina 8, II. p., drzwi 7. 22046

SPRZEDAM jesienne męską kolor maręgo, ubranie białe, płaszcz biały i płaszcz na lat pięcioletni. Wszystko w pierwszorzędym stanie. Sakramentek 3, m. 2, między godz. 2-4.

KUPIE pianino lub krótki fortepian — tapczan, maszynę do szycia Singera krytą, szafę kombinowaną, pościel — koldry, wszystko tylko w najlepszym stanie. Zofii 5, mieszkanie ośm. 22042

SPRZEDAM wózek głęboki i sportowy; Tarnowski 44 pukać w prawe okno

SPRZEDAM maszynę Singera, Raglan jasny na wysokości. Zeromskiego pięć mieszkanie 3, boczna Bilińskich. v

STANISŁAWSKIJE peisaz, Rozwadowskiego, Siemiradzkiego, Malczewskiego, Fałata, nie duży, dobry obraz kupię. Kiosk, pl. Strzelecki tylko od 2-8

KUPIE „Fena” 220 volt fryzjerski. — Sprzedam 2 lodówki 3 i 4 litr. nowe „Alta”. Wiadomość: Żółkiewska pięć, sklep „Antoniak”. 22076

KUPIE trenz nowy męski kolor popielaty duży. Listy do Gaz. Lw. 22074

TRENZ gabardyna popielaty duży rozmiar, nowy, kupię natychmiast. Listy do Gaz. Lw. nr 22073

SPRZEDAM nowy lufany kostium i czarna jedwabna sukienka. Panińska 17 mieszkanie 1. 22145

SPRZEDAM naczynia kuchenne, garnki szkło, łożko dębowe, balie, wyżymczkę itd. Panińska 17, m. 1. 22145

SPRZEDAM wózek głęboki auto, stan pierwszorzędny. Lwów, Jagiellońska 24 I. p., ganek. 22111

KSIĄŻKI popularno - naukowe Trzaski Roju, samoczuj, słowniki, Bibliotekę Więdy, Laureatów Nobla, dobrą beletrystykę kupię. Kiosk, pl. Strzelecki, tylko od 2-8. 22108

MASZYNA Singera członkowa prawie nowa, koza dojna do sprzedania. — Lewandówka, Szeroka 55. 21984

SPRZEDAM rower obecnej produkcji, meszty, damskie sportowe jasne wykwintne 36, także letnie, wszystko jeszcze nieużywane. Batorego 12, — mieszkanie ośm. 21989

SMOKING — średnia miara okazynie sprzedam. Można przerobić na damski piękny kostium. Plac Gosiewskiego 10 mieszkanie ośm. 22091

DYKTA do okien 4 i 6 mm. najlepsza jakość przecięta według wymiarów — gwóźdźki. Wiadra na wodę blacha cynn kowana. Do nabycia Jablonowskich 22 II. p., od 9-11. 21725

KUPIE wagę uchylną sklepową „Berke” lub podobną. Wiadomość: Piekarska nr 14, mieszkanie 10, od 3-5 popoł. 22209

POSZUKUJE motor 5-12 KM na ropę, oraz prądnicę elektryczną na napęd stały 220 volt od 4-6 KW. Zgłoszenia inf. Olszewski, ul. Konopnickiej 4, oficylny, III p. od g. 15 do 18. 22238

IKSIĄŻKI kupuje! Dzieła rzadkie zakresu Sztuki, Heraldyki, Numizmatyki, Obyczajów i t. p., placę ceny najwyższej! Zgłoszenia: Żółkiewskiego 11, II. piętro, m. 7, od godz. 17 do 20.

OBŁIGACJE, listy zastawne, akcje krajowe kupię prywatnie. Dobrze zapłacić Łaskawe zgłoszenia z ewent. podaniem rodzaju i ilości papierów pod nr 21797 do Gazy Lwowskiej ul. Sokoła 4. UWAGA! Patefon elektryczny „Alwais” oryginal fabryczny z automatem amerykańskim dwustonnym o bardzo pięknym głosie, całość pięknie wykonana orzech kaukaski sprzedam. okazynie. Legionów 23, m. 10. 21693

ZNACZKI i zbiory kupuje stale. Dzieci, zaprzyjśniony znawca i oceniiciel Akademicka 3. 21777

SREBRO kupuje i płaci najwyższe ceny firma Jan Wojtych. — Lwów, — ul. Akademicka 8. 21340

PIANINO markowe w dobrym stanie lub fortepian z angielską mechaniką natychmiast kupię, dobrze zapłacić ul. Chorażczyński 11a, sklep z obrazami, 9-4 godz. 21548

SPRZEDAM budkę na kiosk. Kleparów, Akacja 19. 21904

KUPIE srebro nawet potamane. Lwów, ul. Kopernika 16, sklep Przybory Rzemieślnicza. 21923

KUPIE natychmiast maszynę do szycia pierścieniową, dobrze zapłacić. Kordeckiego 7, m. 3, w podwórzu. 22040

SPRZEDAM salonowy kwiat Dracena — szerokie liście 1.45 wysoki — plac Dąbrowskiego 6, m. 1. 21999

MOTOCYKL 100-ka w dobrym stanie, do sprzedania. Gaz. Lw. nr 21946

SPRZEDAM płaszcz krymski fason luzny, stan dobry. Oglądać można od 10-2, Piekarska 46, II. p., m. 6.

KUPIE męski markowy ręczny chromowy zegarek. Listy Gaz. Lw. 21952

OKAZYJNIE sprzedam spyalnioną nowoczesną, ul. Gazowa 8, I. p. mieszkanie 10 w oficylnych. 21951

KUPIE motocykl do 200 cm. w pierwszorzędym stanie. Wiadomość: Warstwy mechaniczne, Krasiczkich 18.

MASZYNA do szycia i północzniczka do sprzedania tania. Tarnowski 27, mieszkanie 4, od 5-7 godz. Łokietko.

WEZMIE w przechowanie albo na własność psa (lub sukę) czystej rasy niem. owczarki, nie starego, silnego, bez złych przyzwyczajaj; zapłata nie wykluczona. Ul. Żółkiewska nr 56.

SPRZEDAM maszynę Singera krytą — prawie nową. Rutowskiego 16, m. 3.

PARCELA 640 sążni w pobliżu rynku, słoneczna, uzbrojona w pięknym położeniu. Dom w Zimnej Wodzie 3 ubikacje, ogród. Kamienica dwupiętrowa komfortowa w pobliżu parku do sprzedania. Wiadomość: Biuro Huka, Lwów Hauptstrasse (Pilsudskiego) 21. 1334

PIANINO — fortepian krzyżowy kupię natychmiast. Nowacki, Pilsudskiego 17 (sklep). 22090

SPRZEDAM harmonię pedałową, ulica Sykstuska 64, mieszkanie 7. 22063

SPRZEDAM dwie ładne szafy, — stół owalny do rozsuwania, tapczan z materacami, biurko, otomane, mały kredens pokojowy. Kazimierzowska 29 — I. p., mieszkanie 5. 1338

SPRZEDAM męski szlafrok wełniany dla wysokiego, trenz podgumowany, spodnie czarne w paski dla niskiego, tegiego. Kazimierzowska 29, II. piętro mieszkanie pięć. 1336

ZNACZKI Polski, Niemiec, Rosji i i. państw, albumy i t. p. sprzedaje, kupuje, mienia „Filatelii” A. Moch — Lwów, ul. Sykstuska 23 — (wejście przez sieni). 22221

KUPIE pianino, może być zniszczone. Telefon 227-60, od 10-11. 22153

CEGŁA oczyszczona z rozbiórki — do sprzedania. Wiadomość: Kochanowski 50, mieszkanie 1. 22152

AUTO „Opel” na chodzie do sprzedania. Zgłoszenia: Lwów, Maleckiego 2, mieszkanie sześć. 22215

SPRZEDAM letni płaszcz damski jasny i sandaiki używane na 2-3-letnie dziecko. Tokarzewskiego 103, I. p. — mieszkanie trzy. 22213

KUPIE poduszkę elektryczną; proszę podać cenę i miejsce kupna do Adm. Gaz. Lw. nr 22210

DO SPRZEDANIA: Haczyki, kartony, kartony do zatkania okien, skrzynie, żelazne beczki. Wiadomość: Kazimierzowska 4, u portiera 22215

SPRZEDAM wózek dziecienny głęboki „Konkona” dobry stan. Łyczakowska nr 52, mieszkanie 2, od 16-18 godz.

SPRZEDAM wózek sportowy w pierwszorzędym stanie, meszki nr 27 — brązowe przewiewne. Piekarska 14 — m. 2a, w podwórzu na lewo. 22114

WÓZ rzeźniczy w dobrym stanie — do sprzedania. Wiadomość: Ządwrzańska nr 91, Lwów. 22215

SPODNIE białe płócienne, chusteczkę jedwabną (apaszka), fartuszek sprzedam. Sw. Teresy 2B, m. 1. v

KUPIE dziecienny wózek sportowy z budką w bardzo dobrym stanie. Romanowicza 11, m. 12. 22196

KUPIE maszynę do pisania walizkową oraz dywan perski w dobrym stanie. Listy do Gaz. Lw. nr 22194

SPRZEDAM szafę, tapczan, psychę — biurko, naczynia kuchenne i inne mebelki z powodu wyjazdu. Oglądać od 11 do 11. Wiadomość w kiosku róg Pilsudskiego i Asnyka. 22193

TANIO nowe klątki na króliki, kury odsprzeda hodowla. Gaz. Lw. 22192

ZÓLTE wysokie motocyklowe buty sznurowane 42 sprzedam. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 22191

SPRZEDAM 2 łożka ze siatkami, szafę psychę, otomanę, stół i krzesła, serwis porcelanowy Rosentala na 12 osób. Oglądać od godz. 12-14, Lwów, Janowska 9, I. p., m. 9, ganek. v

SPRZEDAM tapczan dwuosobowy, szafę komode, łożko, szafeczkę nocną, ul. Ochrecka 4a, m. 4, od godz. 18-19 w wtorek i w środe. 22151

DO SPRZEDANIA szafa trójdziałna — psycha, kredens pokojowy, ul. Tokarzewskiego 52, mieszkanie 6, od 7-mej do 9-tej; rano i wieczór. 22190

SPRZEDAM maszynę do szycia w bardzo dobrym stanie. Oglądać Kordeckiego 4, mieszkanie ośm. 22060

SUKNIENIA jedwabna granatowa z białym, gatunek pierwszorzędny — sprzedam. Zielona 29, mieszkanie sześć, od godz. 4-7. 22009

KUPIE radio lampowe. Listy do Adm. Gaz. Lw. nr 22206

SPRZEDAM bardzo elegancki żakiet — najnowszy fason nowy, ciemno - zielony, z przedwojennej materii. Wagilewiczka 5 I. p., mieszkanie 7. 22205

SPRZEDAM: Ciemny nowy żakiet wełniany dla niskiej, bućki 35-36, meszty letnie 37, spodniczkę ciemną dla średniej, kaftanki nocne, płaszcz wio senny popielaty - niebieski i granatowy używane, ubranie meskie, trenzkiot używane. Okońskiego 6, m. 7, koło Leona Sapiehy.

SPRZEDAM nowy kostium białkowy na średnią, ubranie meskie popielate w dobrym stanie. Wiadomość: Sobieskiego 2, II. p., mieszkanie 14. v

SPRZEDAM wózek sportowy. Sopińskiego 16, mieszkanie 9. 22206

SPRZEDAM maszynę do szycia damską Singera. Sobieskiego 11a, mieszkanie 2. 1349

Z GUBY

1500 ZŁ. NAGRODY za zwrot teczki z dokumentami, zgubioną w okolicy Rynku. Kennkarta nr 09194 na nazwisko Tywoniuk Bronisław, plany i kosztorysy z firmy „Szczepaniak - Tywoniuk” oraz kilka Ausweisów i Kennkart pracowników tej firmy. Lwów — Kopcowa 4, II. p. Tywoniuk Bronisław ZAGINAŁ pies dnia 29. 5. biały w żółte plamy mieszaniec raterka; zwrot za wynagrodzeniem ul. Bartosza Giowackiego 7, II. p. 22149

DNIA 27. 5. 1944 skradziono portfel z teczki w tramwaju kierunek Bala-nowicz; proszę o zwrot dokumentów na poczcie, Stolarz Aniela. 22115

ZRABOWANO dnia 26. 5. w powiecie Rawa Ruska, wieś Moszerana, Ausweis metryczki i książeczkę Kasy Chorych na nazwisko Aleksandra Filip — oraz pieniądze i rzeczy. 22047

SKRADZIONO Ausweis dnia 30. maja 1944 na nazwisko Duszczyk Teodor — wydany przez firmę Sadoceyński Stanisław oraz meldunek policyjny, legitymację Komitetu zam. Lwów, ulica Boczna Kingi 6, m. 28. 22092

KIOSK ul. Grochowskich a Listopada, skradziono następujące dokumenty — Kennkarte, Ausweis firmy Atlas, legitymację Związku Inwalidów na nazwisko Longin Strzelecki. 22077

PISZ duży lepagy czarny z białym — zabłąkany do odebrania: Zyblikiewicza nr 23, dorozca. 22095

ZABŁĄKANY seter biało - brązowy do odebrania: Zborowski 1, mieszkanie 45 między 5-6 godz. 22095

DNIA 31. maja o godzinie 13-tej zgubiono dziecienny, czarny, prawy meszki na trasie ulic: Ządwrzańska a Sapiehy, Karpiszkowski, park Kościuszki, 3-go Maja. Uczciwemu znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem — Lwów, Grunwaldzka nr 11 — (boczna Listopada). 22265

ZGUBIONO bloczek do Kennkarty numer 011222/III.

ZAGINAŁ pies wilczur, mieszaniec w okolicy ul. Grochowskiej i koniec ul. Listopada, zowie się „Lot”. Zwrot — względnie wiadomość o psie za do-brem wynagrodzeniem ul. Grochowska nr 3, parter. 22227

SKRADZIONO we Lwowie Ausweis numer 209, Beschneigung nr 106, legitymację Ukr. Komitetu proszę o zwrot Kóhnt Włodzimierz. v

SKRADZIONO Dienstausweis nr 591 na nazwisko Włodzimierz Kmit, Lwów, — Jachowicza 17, mieszkanie 8. 22162

SKRADZIONO Ausweis i książeczkę ubezpieczalni na nazwisko Procyk Lina proszę o zwrot do Apteki róg Kolałata i Kazimierzowskiej. 22211

NA ULICY Łyczakowskiej zgubił się pies masy czarny wabi się „Bubi”. — Szukawca znalazca da znać na adres: Ossolińskich 11, parter na lewo — za wynagrodzeniem. v

DNIA 11. 5. b. r. skradziono w pościgu dokumenty: Kennkarte, świadectwo pracy i świadectwo szkolne na nazwisko Anna Przyoyiska, Winniki — ul. Dąbka 3. 22216

500 ZŁ. NAGRODY uczciwemu znalazcy Kennkarty, Ausweisu, paszportu i prawa jazdy na nazwisko Kokotko Maksyma. 22038

ZGUBIONO dokumenty: paszport i zaświadczenie z Komitetu Ukr. Mikołaj Karymiv. v

ZGUBIONO Kennkarte dnia 31. maja 1944 wydaną w Winnikach pomiędzy Lwowem a Podborcami na nazwisko Bronisława Zazulak; proszę o zwrot za wynagrodzeniem, Hoffmana 16, — I. p., mieszkanie 4. 22216

ZGUBIONO w dniu 31. maja na ulicy Żółkiewskiej (koło rampy) Kennkarte nr 2693 na nazwisko Bajsarowicz Maria. — Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem, Lwów, ul. Marcina 9 a. 22170

SKRADZIONO Kennkarte na nazwisko Michał Łoziński, Kulików nr 59. v

SKRADZIONO dokumenty na nazwisko Łaskowiecka Stefania: paszport, metryka i Ausweis z firmy Südwarenfabrik Zaleski. 22182

ZGUBIONO dnia 21. 5. protezę zębą górną szczęką koło kościoła Sw. Elżbiety, Uczciwemu znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem przy Wiener strasse 62 u portiera. 22179

WOLNE POSADY

PODANIA niemieckie szybko, najtaniej! Wsz. pomoc! Głęboka 18, Zdrowia 4.

PRZYJME do gospodarstwa domowego do dwójga osób, dobre warunki. Wiadomość ul. Nenckiego nr 10, parter na ganku. 21998

LABORANTKA do piekarni ze znajomością niemieckiego poszukiwana. Zgłoszenia ul. Lwowskich Dzieci 61.

ZARÓWKARZA majstra lub technika — poszukuje fabryka baterij nr 2, Lwów Pierackiego 20. Zgłaszac się w fabryce między godz. 9-13. 21966

BUFETOWA z jez. niem. i blokierka zaraz poszukiwana. Zgłoszenia tylko obznajomionych z zawodem przyjmując Kaffee Restaurant „Alte Wache” Adolf Hitler Ring 14. 22044

MASZYNISTKA biegle pisząca po niemiecku potrzebna zaraz. Biuro tłumacza, plac Akademicki nr 1. 1326

POTRZEBNI na wyjazd do Nowego Zagórza: murarze, stolarze, cieśle, beto niarze, fachowcy budowlani oraz robotnicy niekwalifikowani. Można wyjeżdżać z rodzinami, przejazd i transport rzeczy zapewniony. Utrzymanie i wyżywienie zapewnione. Listy Admin. Gaz. Lw. nr 21746

POSZUKUJE starszą kobietę do wychowania 3-letniej dziewczynki za dobrym wynagrodzeniem. Gaz. Lw. nr 22059

POMOCNICZ domową Polką do wszystkich z dokumentami, przyjmie zaraz. Romanowicza 9 m. 3 od godz. 8-9.

FURMANA do koni przyjmie zaraz, ul. Chorażczyński 4, parter. 1346

KONWOJENTÓW do transportu wagonów poszukuje zaraz. Biuro transportowe, Chorażczyński 4, parter. 1345

STARZA uczciwą osobę, która umie doić krowę, a kóraby uczciwie popro wadzia mi dom, przyjmę na wyjazd zaraz na dobrych warunkach. Chorażczyński 4, parter, Samborska. 1344

NATYCHMIAST odstąpię dozorcówkę w okolicy placu Prusa, parter, pokój, — kuchnia, światło, woda. Listy Admin. Gaz. Lw. nr 22243

POSZUKUJEMY buchaltera (do buchalterii przebitkowej) ewent. bilansiste. Sprzedawczy do sklepu perfumeryjnego i innych sklepów. Chłopca lub dziewczynę do posyłek. Język niemiecki pożądan. Zgłoszenia Lemberger Kaufhof, Plac Mariacki 5. 22241

PRZYJME fryzjera oraz chłopca do nauki. Zyblikiewicza 17. 22236

SŁUŻĄCA do wszystkiego młoda potrzebna zaraz, dokumenty lub polecenia wymagane. Zgłoszenia tylko popołudniu, Na Bąkach nr 27, mieszkanie 10

FRYZJERKĘ fachową poszukuję na wyjazd do Ropczyca, całe utrzymanie i wynagrodzenie według umowy. Ropczyca, Kreis Dębica, Dystr. Krakau, Rynek, Henryk Bączyński. 22176

ROZMAITE

LEGALIZACJE tłumaczeń, odpisy, próby, listy, maszynopisanie, powielanie, wykonuje Biuro Tłumacza przysięgłego Lwów, plac Akademicki 1. 1314

NIEMIECKIE! Głęboka 18 i Zdrowia 4. Profesor. Tłumacza. Podania. Maszynal PODANIA najtaniej!!! Tłumaczenia. Listy. Prośby. Głęboka 18 i Zdrowia 4.

WYJEZDZAJĄCYM pod uwagę: Primusy pierwszorzędne, sprzedam. Kochanowski 12, II. p., ganek na prawo.

ADWOKAT Dr Józef Borowiec przenosi kancelarię na ul. Akademicką nr 16, II. piętro. 20978

MASZYNOPISANIE — ćwiczenia i t. d. Romańska, Zyblikiewicza 5.

UWAGA! Znowu padła wygrana na tereno i dużo mniejszych wygranych razem 55445.40 zł. w Kolekturze 105, Lwów, ul. Stanisława nr 2. Spróbuj swego szczęścia i kup los za 2 zł.

KOLDRY, matrace przebrabim z dostarczonego materiału. Rzeszowski — Łyczakowska 89. 21629

MAM kryte półciężarowe auto, przeprowadzam różne przewózki w mieście i na wyjazd. Wiadomość ul. Jachowicza 17, I. p., m. 12.

SZYBY (bez Bezugscheinu) dostarczamy i wstawiamy: Karpatenstrasse — (Jablonowskich) 2a, parter. 21760

REKAWICZKI tania szyje oraz reperuje ul. Pijarów 38 b, mieszkanie dziewięć, od godz. 10-17. 21996

PRZEPROWADZKI, przesiedlenia autami ciężarowymi. Wiadomość Lwów, ulica Krasiczkich 18. 21991

Poszukiwany parobek Folał

młody, nie żonaty na wyjazd do Dąbrowy na Śląsku Cieszyńskim do jednej pary koni wyjazdowych. Warunki bardzo dobre, pełne utrzymanie i mieszkanie. Zgłoszenia codziennie od 8-16 w „FISCH-VERKAUFZENTRALE” — Lwów, Kazimierzowska 12/1. 22225

FARBOWANIE EKSPRESOWE

wszelkich ubrań i materiałów wykonujemy na ządanie w 24 godziny

LEGIONÓW 23 (w podwórzu)

JADĘ 3-tonowem autem do Krakowa, zabiorę bagaż wraz z rodzinami. Wiadomość: Krasiczkich 18. 21992

SPODY drewniane na obcasie do szycia wykonuje szybko ul. Serbska pięć, II. p., mieszkanie dwa. 22029

UNIA Strażacka. Wielkie warsztaty samochodowe przyjmują roboty kowalskie, tokarskie, elektryczne, spawanie, montaż oraz reperacji narzędzi precyzyjnych. Lwów, Pijarów 36. — Telefon 22-393